
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 中山市家轩照明设计制造有限公司生产喷粉

灯饰配件、喷漆灯饰配件新建项目

建设单位（盖章）： 中山市家轩照明设计制造有限公司

编制日期： 2022年 月

中华人民共和国生态环境部制





— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称
中山市家轩照明设计制造有限公司生产喷粉灯饰配件、喷漆灯饰配件新建

项目

项目代码 2206-442000-04-01-454555

建设单位联系人 联系方式

建设地点 中山市古镇镇同益工业园乐临街 2号

地理坐标 （ 113 度 12 分 52.080 秒， 22 度 35 分 52.580 秒）
[...]
流中一部分颗粒粗大的尘粒在重力和惯性力作用下沉降下来，粒度细、密度小的

尘粒入人过滤室后，通过布朗扩散和筛滤等综合效应，使粉尘沉积在滤料表面，



— 46 —

净化后的气体进入净气室由排气管经风机排出。滤芯除尘器的阻力随滤料表面粉

尘层厚度的增加而增大，阻力达到某一规定值时，进行清灰，此时脉冲控制仪控

制电磁脉冲阀的启闭。当脉冲阀开启时，气包内的压缩空气通过电磁脉冲阀经喷

吹管上的小孔喷射出一股高速、高压的引射气流，从而形成一股相当于引射气流

体积 1～2倍的诱导缺陷流，一同进入滤芯内，使滤芯内出现瞬间正压并产生鼓

胀和微动；沉积在滤料上的粉尘脱落，掉渗透灰斗内，灰斗内的粉尘通过卸料器，

连续排出。

目前滤芯除尘工艺在国内已有大量的应用实例，处理技术已相当成熟，不存

在技术上的难题，因此项目采用滤芯除尘装置对粉尘进行处理具有可行性。

③有机废气：

活性炭吸附装置可行性分析：活性炭是一种很细小的炭粒，有很大的表面积，

而且炭粒中还有更细小的孔——毛细管。这种毛细管具有很强的吸附能力，由于

炭粒的表面积很大，从而赋予了活性炭所特有的吸附性能，所以能与气体（杂质）

充分接触，当这些气体（杂质）碰到毛细管就被吸附，起到净化作用。

活性炭吸附应用极为广泛，与其他方法相比具有去除效率高、净化彻底、能

耗低、工艺成熟等优点；缺点主要是当废气中有胶粒物质或其它杂质时，吸附剂

容易失效，吸附法主要适用于低浓度的有机废气净化，根据《广东省表面涂装（汽

车制造）挥发性有机废气治理技术指南》典型治理技术中，吸附法可达治理效率

为 50%~90%，吸附法处理废气不能单独使用，需与其他可行的技术进行联合应

用，吸附剂需定期更换，保证处理效率，本项目使用活性炭吸附装置对有机废气

进行处理，处理效率按 80%来考虑，对于浓度较低的固化工序有机废气，考虑处

理效率为 60%。

项目拟建设的固化工序有机废气处理措施活性炭吸附装置大小为：

2500×1100×1500mm，炭箱配备 3 层炭板，每层厚度 0.1m，则活性炭填充量为

1.1×1.5×0.1×3=0.495m3，约为 0.248t，活性炭每半年更换一次，更换量为 0.496t/a；

喷漆、烘干工序活性炭吸附装置大小为 2800×1800×1800mm，炭箱配备 3层炭板，

每层厚度 0.1m，则活性炭填充量为 1.8×1.8×0.1×3=0.972m3，约为 0.486t，活性



— 47 —

炭每季度更换一次，更换量为 1.944t/a。项目固化工序有机废气处理措施有机废

气处理量为 0.063t/a（非甲烷总烃产生量为 0.066t/a，收集效率 95%计），按每吨

VOCs需要 4吨活性炭计算,则废活性炭产生量约为 0.252t/a＜0.496t/a，喷漆、烘

干工序有机废气处理措施有机废气为 0.359t/a（非甲烷总烃产生量为 0.378t/a，收

集效率为 95%），按每吨 VOCs 需要 4 吨活性炭计算，则废活性炭产生量约

1.436t/a<1.944t/a。为因此项目活性炭吸附装置可满足对有机废气的吸要求，保证

活性炭吸附装置的吸附效果。综上所述，项目固化工序有机废气和喷漆、烘干工

序有机废气采用活性炭吸附装置进行处理是可行的。

表 39 项目全厂废气排放口一览表

排

放

口

编

号

废气

类型

污染

物种类

排放口地理坐标

治理

措施

是

否

为

可

行

技

术

排气

量

（m3/h）

排气

筒高

度

（m）

排气筒

出口内

径（m）

排气温

度

（℃）
经度 纬度

G1
打磨

工序

废气

颗粒物 113.214197 22.597946 水喷

淋
是 50000 40 1.0 25

G2
抛光

工序

废气

颗粒物 113.214255 22.597939 水喷

淋
是 40000 40 1.0 25

G3

喷粉

工序

粉尘

废气

颗粒物 113.214308 22.597923 滤芯

除尘
是 20000 40 0.6 25

G4

固化

工序

有机

废气

非甲烷

总烃、臭

气浓度

113.214365 22.597909

活性

炭吸

附装

置

是 20000 40 0.6 50

G5

喷

漆、

烘干

工序

废气

颗粒物、

非甲烷

调整、臭

气浓度

113.214433 22.597892

水喷

淋+
活性

炭吸

附装

置

是 15000 40 0.6 50

3、监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）、《排污许可证

申请与核发技术规范 总则》（HJ 942-2018），本项目污染源监测计划如下表所

示。

表 40 有组织废气监测计划

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准



— 48 —

G1 颗粒物 1次/年 广东省地方标准《大气污染物排放限值》

（DB44/27－2001）第二时段二级标准

G2 颗粒物 1次/年 广东省地方标准《大气污染物排放限值》

（DB44/27－2001）第二时段二级标准

G3 颗粒物 1次/年 广东省地方标准《大气污染物排放限值》

（DB44/27－2001）第二时段二级标准

G4
非甲烷总烃 1次/年 广东省地方标准《大气污染物排放限值》

（DB44/27－2001）第二时段二级标准

臭气浓度 1次/年 《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）
表 2有组织排放限值

G5

颗粒物 1次/年 广东省地方标准《大气污染物排放限值》

（DB44/27－2001）第二时段二级标准

非甲烷总烃 1次/年 广东省地方标准《大气污染物排放限值》

（DB44/27－2001）第二时段二级标准

臭气浓度 1次/年 《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）
表 2有组织排放限值

表 41 无组织废气监测计划

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

厂界

非甲烷总烃
1次/年

广东省地方标准《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）（第二时段）厂界无

组织排放限值颗粒物

臭气浓度 1次/年 《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）
表 1二级标准

厂区内 非甲烷总烃 1次/半年

《挥发性有机物无组织排放控制标准》

（GB 37822-2019）表 A.1厂区内 VOCs
无组织排放限值

二、废水

1、废水产排情况

（1）生活污水

项目外排污水主要是生活污水，项目设有员工 100人，均不在厂内食宿，产

生生活污水 8.4t/d（2520t/a），生活污水经三级化粪池预处理后通过市政污水管

网排入中山市古镇镇水务有限公司。

（2）生产废水

本项目生产废水包括除油废液、清洗废水、水帘柜废水、喷淋废水，除油废

液 75.0t/a、清洗废水 2787.84t/a、水帘柜废水 40.5t/a、喷淋废水 18t/a，除油废液

经预处理后与清洗废水、水帘柜废水、喷淋废水一起处理，生产废水合计

2921.34t/a经自建污水处理站处理后，其中产生约 1695.17t/a的清水回用于清洗

https://www.eiacloud.com/hpy/lawstandardApp/javascript:
https://www.eiacloud.com/hpy/lawstandardApp/javascript:


— 49 —

工序，剩余 1226.17t/a的浓水不能满足生产需求，委托有处理能力的废水处理机

构转移处理。

自建污水处理站处理工艺为：废液→三联反应→催化氧化→废水调节池；生

产废水→废水调节池→物化反应池→沉淀池→水解酸化池 →接触氧化池→二沉

池→混凝终沉池→砂、碳滤池→保安过滤→超滤膜系统→清水池→回用。

2、各环保措施的技术经济可行性分析

（1）生活污水

本项目在生产过程中排放的废水主要是生活污水，生活污水排放量约为

8.4t/d（2520t/a）。本项目所在地纳入中山市古镇镇水务有限公司的处理范围之

内，故项目所产生的生活污水应经三级化粪池预处理后排入市政管道，达到广东

省地方标准《水污染物排放限值》(DB44/26-2001) 第二时段三级标准后，最终

进入中山市古镇镇水务有限公司达标处理，处理达标的生活污水对受纳水体影响

可降至最低。

中山市古镇镇污水处理厂建于中山市古镇同益工业园，占地 134266.67平方

米，设计水处理量 15万 m3/d（目前污水处理规模为 10 万 m3/d），污水处理达

标后排入横琴海。该项目分三期建设，其中一、二期均采用改良氧化沟（A2/O）

污水处理工艺，设计水处理量 10万 m3 /d（一期 5万 m3/d+二期 5万 m3/d），而

且一期、二期项目均已于 2009年、2014年投入试运营，并且通过中山市环境保

护局的环保竣工验收。服务范围为古镇镇全镇，污水厂处理效果稳定，出水水质

可达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 B标准。项目

外排生活污水量占古镇镇污水处理厂日处理量的 0.0084%，整体占比较小，处在

古镇镇污水处理厂可承受范围内，同时项目厂区不设员工食宿区域，生活污水水

质较为简单，经预处理后纳入古镇污水处理厂进行集中治理，对污水厂冲击不大。

综上所述，项目运营期间产生的生活污水经上述措施处理后，对纳污河道水质的

影响不大。

（2）生产废水

根据工程分析可知，生产废水产生量为 9.74t/d，而拟建污水处理站处理能力



— 50 —

为 12t/d，处理能力符合要求。废水处理工艺为“物化+生化处理+深度处理+中水

回用”，具体工艺流程如下图所示。

图 4 废水处理工艺流程图

经查阅期刊论文，除油废水的污染物浓度参考《涂装（前处理）废水处理工

艺（蔡权，<环境技术>）》、《组合工艺处理涂装废水及其运行调控分析（王

慧娟，张志海，韩艳艳）》，本项目生产废水污染物浓度详见下表。

表 42 生产废水污染物浓度 单位：mg/L
污染物 CODCr SS 石油类 LAS PH 氨氮 BOD5 色度

前处理

废液
3000 1000 1500 50 11~14 100 5000 500



— 51 —

清洗废

水
600 300 1000 20 9~10 40 150 200

调节池

水质
500 400 1000 20 9~10 40 150 200

根据环保设计单位提供资料可知，各段处理工艺对各污染物去除率参数详见

下表。

表 43 废液污染物去除率一览表

项目
CODCr SS 石油

类
LAS PH 氨氮 BOD5 色度

处理单元

三联

反应

进水浓度 3000 1000 1500 50 11~14 100 5000 500
出水浓度 1800 800 600 20 8~9 80 2000 300
去除率 40% 20% 60% 60% / 20% 60% 40%

催化

氧化

进水浓度 1500 800 600 20 8~9 80 2000 300
出水浓度 720 600 300 10 8~9 40 1000 150
去除率 60% 25% 50% 50% / 50% 50% 50%

废液预处理工艺：三联反应：一种三联箱式反应器，包括中和、反应、絮凝

阶段，用于废液预处理，可有效沉降废液杂质，减少对后续系统的处理负荷；催

化氧化：在表面催化剂存在的条件下，利用强氧化剂-二氧化氯在常温常压下催

化氧化废水中的有机污染物，或直接氧化有机污染物，或将大分子有机污染物氧

化成小分子有机污染物，提高废水的可生化性，较好地去除有机污染物。在降解

COD的过程中，打断有机物分子中的双键发色团，如偶氨基、硝基、硫化羟基、

碳亚氨基等，达到脱色的目的，同时有效地提高 BOD/COD值，使之易于生化降

解。目前二氧化氯催化氧化法在处理难降解废水方面已有报道,在催化剂的制备、

催化氧化工艺条件方面也做了系统的研究并应用干酸性大红燃料废水、酚醛树脂

废水处理效果明显:在对氨基苯甲醚废水处理中应用了该方法 COD 的去除率大

于 90%。因此项目废液经三联反应和催化氧化预处理后可有效减少污染物浓度，

预处理工艺具有可行性。

表 44 废水污染物去除率一览表

项目
CODCr SS

石油

类
LAS PH 氨氮 BOD5 色度

处理单元

废水调节池 500 400 1000 20 9-10 40 150 200

气浮

机

进水浓

度
500 400 1000 20 9-10 40 150 200

出水浓

度
450 240 600 18 9-10 40 150 180



— 52 —

去除率 10% 40% 40% 10% / 0 0% 10%

物化

反应

池

进水浓

度
450 240 600 18 9-10 40 150 180

出水浓

度
270 120 240 14.4 8-10 40 150 162

去除率 40% 50% 60% 20% / 0% 0% 10%

沉淀

池

进水浓

度
270 120 240 14.4 8-10 40 150 162

出水浓

度
216 60 168 11.52 8-10 32 120 64.8

去除率 20% 50% 30% 20% / 20% 20% 60%

水解

酸化

池

进水浓

度
216 60 168 11.52 8-10 32 120 64.8

出水浓

度
151.2 48.0 117.6 9.2 8-10 25.6 48.0 58.3

去除率 30% 20% 30% 20% / 20% 60% 10%

接触

氧化

池

进水浓

度
216 60 168 11.52 8-10 32 120 64.8

出水浓

度
151.2 54.0 117.6 9.2 8-10 9.6 60.0 58.3

去除率 30% 10% 30% 20% / 70% 50% 10%

二沉

池

进水浓

度
151.2 54.0 117.6 9.2 8-10 9.6 60.0 58.3